
 

 
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi “ALESSANDRO  FILOSI” 
SEDE  LEGALE: Via Roma, 125 – 04019 TERRACINA (LT)  0773 702877           

 

C.M. LTRC01000D    C.F. 80004020592   Codice Univoco UFX99T   SUCCURSALE: Via Don Orione    SUCCURSALE: Via G. Leopardi, 67        
  

Sito  Web:  http://www.filositerracina.edu.it/       e-mail: ltrc01000d@istruzione.it      PEC:ltrc01000d@pec.istruzione.it 

  

 
 

 

 

 

 

    

Titolo avviso/decreto     Codice avviso/decreto 

Competenze STEM e multilinguistiche                                                                M4C1I3.1-2023-   1143 
 nelle scuole statali (D.M. 65/2023)              

                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

 

DECISIONE DI AFFIDAMENTO DEFINITIVO a seguito di Trattativa Diretta Mepa servizi di 

Formazione  

Linea di Intervento A 

- Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione; 

- Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti; 

Linea di Intervento B 

- Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti. 

Progetto PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi, Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

CUP: D54D23008360006                 CIG: B28E578F70                 CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-43179 

Titolo: “COMPETENZE DEL FUTURO” 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett b) del Dlgs n.36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI  "A. FILOSI " - C.F. 80004020592 C.M. LTRC01000D - A0D1850 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005391/U del 25/07/2024 10:36



VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con il quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’a.s. 2023-

24; 

VISTO l’avviso M.I.M. Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e 

di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Istruzioni 

operative prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 (D.M.65/2023) Codice avviso/decreto 

M4C1I3.1-2023-1143)  

VISTO l’accordo di concessione controfirmato dall’Unità di Missione ed inserito in piattaforma 

Futura; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali 

di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 

30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 

Consip Spa»; 

VISTO   che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 

recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 

dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 

di stabilità 2016); 

VISTO  che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex 

art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di 

Servizi di Formazione utilizzando la procedura di affidamento diretto l’art. 50, comma 1, 

lett b) del Dlgs n.36/2023 in combinato disposto con quanto stabilito dalle modifiche 

introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

RILEVATO  che l’istituto ha esperito regolari procedure di selezione interne senza esito per le attività 

che si intendono affidare a operatore economico ai sensi del D.Lgs 36/2023.  

RILEVATO  che l’Operatore economico selezionato è l’ente del terzo settore “OBELIX COOP. 

SOCIALE con sede legale in Caserta (CE) 81100, alla via Petrarca, 258 – P.IVA 

04148170618 in possesso e comprovata esperienza in formazione Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche, precisano che la selezione dello stesso è stata 

effettuata previa comparazione i vari cataloghi, proposte formative ricevute al protocollo 

della scuola  

RILEVATO che l’operatore economico è presente sul sistema Mepa; 

RITENUTO  di poter procedere tramite Trattativa Diretta Mepa per affidare il servizio indicato in oggetto 

all’operatore economico alla luce della variazione degli acquisti a seguito di circolare ANAC 

n. 582 del 13/12/2023; 

RITENUTO di non procedere a suddividere l’appalto in lotti, ma di affidare all’operatore secondo la 

specificità del percorso da loro messo a catalogo; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), art 15 D.Lgs 36/2023, dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 

2016, recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 

procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in 

relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

PRESO ATTOdelle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello 



D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 

DATO ATTO dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo 21, comma 6, 

del Decreto Legislativo n. 50/2016, e modificato dall’art 37 D.Lgs 36 /2023 in 

programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi come deliberato da parte del 

C.d.I. pubblicato sul sito del M.I.T; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e 

personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

PRESO ATTOche sono avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti dagli art. 90 e 100 

D.lgs 36/2023; 

VISTA  la Trattativa Diretta generata sul sistema MEPA di Consip S,p.A., identificativo 4538825, 

trasmessa all’operatore Obelix Soc. Coop. Sociale, con sede legale in Via Petrarca, 258 - 81100 

Caserta (CE), partitaIVA 04148170618, base d’asta € 34.004,00 (trentaquattromilaquattro/00), 

IVA non dovuta; 

PRESO ATTO dell’offerta dell’operatore Obelix Soc. Coop. Sociale, pervenuta attraverso il sistema MEPA, 

acquisita agli atti della Scuola con prot. n. 5389 del 25/07/2024; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della Scuola; 

PRESO ATTO della regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

PRESO ATTO della documentazione richiesta e ricevuta, in particolare: 

1. Dichiarazione titolare effettivo 

2. Dichiarazione assenza cause incompatibilità 

3. Dichiarazione possesso requisiti D.lgs.36-202310 art 90 100 36.2023 

4. Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 

5. Offerta economica 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente 

decisione  

 

DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

Con la presente determinazione viene assunta la decisione di procedere all’affidamento diretto, i sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta 

mediante Trattativa Diretta sul MEPA all’operatore economico “OBELIX COOP. SOCIALE con sede 

legale in Caserta (CE) 81100, alla via Petrarca, 258 – P.IVA 04148170618, con legale rappresentante Dott. 

Davide Guglielmo De Nunzio nato a Bollate (MI) il 15/11/1976.  

 

Art. 2 Importo 

L’importo complessivo della spesa è quantificato in € 34.004,00 (trentaquattromilaquattro/00), IVA non 

dovuta. La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2024 nella specifica scheda finanziaria, che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  
Art. 3 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 300 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto e 
comunque entro e non oltre il 15/05/2025. 

Art. 4 Documentazione 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa MARGHERITA 

SILVESTRE. 

 
Art. 6 Pubblicità 

Il presente provvedimento e relativi allegati sarà pubblicato sul sito dell’Istituto 

https://www.filositerracina.edu.it/ ai sensi della normativa sulla trasparenza 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa MARGHERITA SILVESTRE 

                                                                                                               Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D 

https://www.filositerracina.edu.it/

		2024-07-25T10:36:18+0200
	MARGHERITA SILVESTRE




